
 

ГУБЕРНАТОР ПЕРМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 28 апреля 1999 г. N 157 

 

О ПРАВИЛАХ ДОБЫВАНИЯ ОБЪЕКТОВ ЖИВОТНОГО МИРА ПЕРМСКОЙ 

ОБЛАСТИ, НЕ ОТНЕСЕННЫХ К ОБЪЕКТАМ ОХОТЫ И РЫБОЛОВСТВА 

 

В целях усиления охраны и обеспечения государственного контроля за использованием 
ресурсов животного мира Пермской области, на основании законов Российской 
Федерации "Об охране окружающей природной среды", "О животном мире", 
постановления Правительства Российской Федерации от 18.07.96 N 852 "О правилах, 
сроках и перечнях разрешенных к применению орудий и способов добывания объектов 
животного мира" постановляю: 

 

1. Государственный комитет по охране окружающей среды Пермской области 
обеспечивает ведение на территории области работ по охране и регулированию 
использования объектов животного мира, не отнесенных к объектам охоты и 
рыболовства, а также проведение государственного учета, кадастра и мониторинга 
указанных ресурсов животного мира. 

2. Утвердить прилагаемые Правила добывания объектов животного мира Пермской 
области, не отнесенных к объектам охоты и рыболовства. 

3. Государственному комитету по охране окружающей среды Пермской области: 

- выдавать в установленном порядке предприятиям, учреждениям, организациям 
независимо от форм собственности и гражданам разрешения на добывание животных, 
не отнесенных в установленном порядке к объектам охоты и рыболовства; 

- устанавливать научно обоснованные нормы (лимиты, квоты) изъятия объектов 
животного мира, не отнесенных к объектам охоты и рыболовства, по согласованию с 
главным управлением природопользования администрации области; 

- обеспечить совместно с природоохранными службами области контроль за 
соблюдением правил добывания и норм изъятия упомянутых объектов животного 
мира; 



- разработать методику оценки эколого - экономического ущерба, наносимого 
хозяйственной и иной деятельностью объектам животного мира, не отнесенным к 
объектам охоты и рыболовства, а также их незаконным добыванием, с таксами для 
исчисления ущерба. Согласовать методику с главным управлением финансов и 
налоговой политики администрации области и управлением юстиции Пермской 
области. 

4. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования. 

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя губернатора 
области Сергеева В.Г. 

 

Губернатор области 

Г.В.ИГУМНОВ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение 

к постановлению 

губернатора области 

от 28.04.99 N 157 

 

ПРАВИЛА 

добывания объектов животного мира Пермской области, 

не отнесенных к объектам охоты и рыболовства 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 



1.1. Настоящие Правила, разработанные на основании Закона Российской Федерации 
"О животном мире", постановления Правительства Российской Федерации от 18.07.96 
N 852 "О правилах, сроках и перечнях разрешенных к применению орудий и способов 
добывания объектов животного мира", методических рекомендаций Государственного 
комитета Российской Федерации по охране окружающей среды от 16.06.98 N 18-01-
31/604, регламентируют добывание объектов животного мира Пермской области, не 
отнесенных к объектам охоты и рыболовства и не принадлежащих к видам, занесенным 
в Красную книгу Российской Федерации, Красную книгу Среднего Урала 
(Свердловская и Пермская области), Красную книгу Пермской области, обитающих в 
условиях естественной свободы. 

1.2. Добыванием объектов животного мира, указанных в приложении 1, признается 
изъятие их из естественной среды обитания теми или иными способами. 

1.3. Правом добывания объектов животного мира, не отнесенных к объектам охоты и 
рыболовства, в научных, культурно - просветительских, образовательных и 
эстетических целях пользуются юридические лица независимо от форм собственности 
и физические лица независимо от гражданства в соответствии с законодательством 
Российской Федерации, Пермской области и настоящими Правилами. 

1.4. Добывание объектов животного мира Пермской области, не отнесенных к объектам 
охоты и рыболовства, в научных, культурно - просветительских, образовательных, 
эстетических целях производится по разрешениям, выдаваемым государственным 
комитетом по охране окружающей среды Пермской области (далее - Госкомэкологии 
Пермской области), если иное не предусмотрено законодательством Российской 
Федерации. 

1.5. Добывание и оборот упомянутых объектов животного мира в коммерческих целях 
производится по разрешениям, выдаваемым Госкомэкологии Пермской области. 

1.6. Разрешение является именным документом, передача его другим гражданам и 
юридическим лицам запрещается. 

1.7. Добывание объектов животного мира, не отнесенных к объектам охоты и 
рыболовства, в пределах особо охраняемых природных территорий (ООПТ), если это 
не противоречит Положению об особо охраняемых природных территориях, 
производится в соответствии с настоящими Правилами по согласованию с 
администрацией ООПТ. 

1.8. Добывание видов животных, занесенных в Красную книгу Российской Федерации, 
Красную книгу Среднего Урала (Свердловская и Пермская области), Красную книгу 
Пермской области, подпадающих под действие международных соглашений 
Российской Федерации в области охраны и использования объектов животного мира, 
допускается в исключительных случаях и в порядке, установленном законодательством 
Российской Федерации, Пермской области и иными нормативно - правовыми актами. 
При этом сохраняется приоритет международных договоров и соглашений российской 
стороны. 

1.9. Добывание объектов животного мира в целях создания зоологических коллекций 
регламентируется Положением о зоологических коллекциях, утвержденным приказом 



Госкомэкологии России от 30.09.97 N 411 и зарегистрированным Минюстом России 
08.04.98 за N 1507. 

1.10. Содержание в неволе диких животных, не отнесенных к объектам охоты и 
рыболовства, допускается в случае законности их добычи или приобретения, 
подтвержденных соответствующими документами в порядке, установленном 
международными соглашениями российской стороны, законодательством Российской 
Федерации, Пермской области и иными нормативно - правовыми актами. 

1.11. Юридические и физические лица, занимающиеся содержанием в неволе и 
разведением объектов животного мира, не отнесенных к объектам охоты и 
рыболовства, обязаны гуманно обращаться с ними, соблюдать установленные 
санитарно - ветеринарные и зоогигиенические требования к их содержанию. 

 

2. ЗАПРЕЩЕННЫЕ ОРУДИЯ И СПОСОБЫ ДОБЫВАНИЯ ОБЪЕКТОВ 

ЖИВОТНОГО МИРА, НЕ ОТНЕСЕННЫХ К ОБЪЕКТАМ ОХОТЫ И 

РЫБОЛОВСТВА 

 

2.1. В Пермской области запрещается: 

- использование для добывания видов животных, не отнесенных к объектам охоты и 
рыболовства, нарезного и гладкоствольного огнестрельного оружия лицами, не 
имеющими права на охоту, различного рода общеопасных настороженных 
самострелов, в том числе запрещенных Правилами охоты в Пермской области; 

- применение гражданами больших стационарных ловушек, паутинных сетей, птичьего 
клея, ловчих канавок, иных орудий массового добывания животных при любительском 
отлове; 

- применение звуковоспроизводящих, световых, оглушающих электронных устройств, 
если это не связано с добыванием животных в научных целях; 

- применение одурманивающих, отравляющих, взрывчатых и иных химических 
веществ, за исключением пахучих приманок и иммобилизующих препаратов в научных 
целях; 

- сбор яиц и кладок амфибий, рептилий и птиц, за исключением добывания их в научно 
- исследовательских и учебных целях на основании разрешения, выданного 
Госкомэкологии Пермской области; 

- применение хищных птиц и сов, а также их чучел для ловли "на тревогу" при 
любительском отлове птиц. 



2.2. При осуществлении мер по регулированию численности объектов животного мира, 
представляющих угрозу для здоровья и жизни людей, сельскохозяйственных и других 
домашних животных, а также в целях предотвращения ущерба народному хозяйству, 
животному миру и среде его обитания разрешается применение химических 
отравляющих препаратов, при условии проведения обязательной государственной 
экологической экспертизы материалов, обосновывающих необходимость 
регулирования численности конкретных объектов животного мира. 

2.3. Настоящими Правилами не устанавливается ограничений на орудия, способы, 
сроки и количество экземпляров при добывании (уничтожении) носителей особо 
опасных природно - очаговых инфекций на территории очагов, а также объектов 
животного мира, принадлежащих к видам (группам видов), занесенным в специальные 
перечни вредителей домашних животных, растений, леса. 

 

3. ДОБЫВАНИЕ МЛЕКОПИТАЮЩИХ 

 

3.1. Добывание млекопитающих, не отнесенных в установленном порядке к объектам 
охоты, допускается в течение всего года, если это не связано с использованием 
огнестрельного оружия. 

3.2. Добывание млекопитающих, не отнесенных к объектам охоты, с применением 
огнестрельного оружия, допускается в сроки, установленные на территории области 
для объектов охоты Правилами охоты в Пермской области, при наличии разрешения на 
оружие, выдаваемого в установленном порядке, и разрешения на добывание, 
зарегистрированного районным охотоведом или охотоведом приписного 
охотхозяйства. 

3.3. Для любительского содержания в неволе гражданам разрешается отлов без 
разрешений не более 5 взрослых экземпляров каждого вида млекопитающих, 
разрешенных к добыванию в Пермской области, за исключением добывания в научно - 
исследовательских и учебных целях. 

3.4. Отлов более 5 особей млекопитающих в этих целях допускается по разрешениям, 
выдаваемым районными комитетами по охране природы Пермской области по 
согласованию с Госкомэкологии Пермской области, а в коммерческих целях - только по 
разрешениям, выдаваемым Госкомэкологии Пермской области. 

 

4. ДОБЫВАНИЕ ПТИЦ 

 

4.1. Запрещается добывание птиц для любительского содержания в гнездовой период и 
у гнезд. 



4.2. Сроки отлова зерноядных птиц устанавливаются с 15 августа по 15 апреля, 
насекомоядных, дубровников и садовых овсянок - с 15 августа по 30 апреля; клестов - с 
15 августа по 30 декабря. 

4.3. Птицелов - любитель имеет право на отлов за сезон не более 10 особей каждого 
вида птиц, разрешенных к добыванию в Пермской области. Из них выбирается 1 - 2 
пары для любительского содержания в неволе, остальные выпускаются. 

4.4. Отлов певчих птиц для продажи или обмена (в коммерческих целях) допускается 
по разрешениям, выдаваемым Госкомэкологии Пермской области в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации и Пермской области. 

4.5. Отлов птиц, <*> не включенных в Перечень объектов животного мира Пермской 
области, не отнесенных к объектам охоты и рыболовства, разрешенных к добыванию и 
содержанию в неволе, в научных, культурно - просветительских и иных целях, а также 
дневных хищных птиц <*> и их птенцов для использования в качестве ловчих, 
допускается по разрешению, выдаваемому Госкомэкологией Пермской области в 
пределах своей компетенции, и в порядке, установленном настоящими Правилами. 

-------------------------------- 

<*> За исключением видов, занесенных в Красную книгу Российской Федерации и 
Красную книгу Среднего Урала (Свердловская и Пермская области). 

 

Сокольникам - любителям разрешается в течение года отлов не более 2-х взрослых 
особей дневных хищных птиц вне периода гнездования или изъятие 2-х птенцов для 
использования в качестве ловчих. 

Сокольник - любитель имеет право использовать в качестве ловчих дневных хищных 
птиц на основании отметки в удостоверении о праве на охоту с указанием номера и 
даты принятия разрешения на их отлов. 

4.6. Добывание птиц, не отнесенных к объектам охоты, для зоологических коллекций, 
как и изъятие из их гнезд яиц и птенцов, допускается в порядке, установленном 
приказом Госкомэкологии России от 30.09.98 N 411. 

Применение огнестрельного и пневматического оружия в этих целях регламентируется 
законодательством Российской Федерации, настоящими Правилами, а также 
Правилами охоты в Пермской области. 

 

5. ДОБЫВАНИЕ ЗЕМНОВОДНЫХ И ПРЕСМЫКАЮЩИХСЯ 

 



5.1. Добывание земноводных и пресмыкающихся допускается в некоммерческих целях 
с применением орудий и способов единичного изъятия особей из естественной среды 
обитания. 

5.2. Сроки добывания взрослых особей устанавливаются с 1 июня по 15 сентября. 

5.3. Минимальная разрешенная для добывания длина ящериц - 6 см, змей - 20 см. 

5.4. Запрещается добывание взрослых животных в периоды размножения и зимовки, а 
также сбор и уничтожение кладок яиц. 

5.5. Добывание икры и личинок (головастиков) земноводных допускается в научных и 
учебно - просветительских целях. 

 

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НАРУШЕНИЕ НАСТОЯЩИХ ПРАВИЛ 

 

6.1. Юридические и физические лица, нарушившие настоящие Правила, несут 
административную и иную ответственность в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации и Пермской области. 

6.2. Административная ответственность за экологическое правонарушение в 
соответствии со ст. 84 Закона Российской Федерации "Об охране окружающей 
природной среды" наступает в случае нарушения установленного порядка или правил 
добывания, сбора, заготовки, продажи, скупки, приобретения, обмена, пересылки, ввоза 
и вывоза за границу Российской Федерации объектов животного мира, их частей и 
дериватов. 

6.3. За экологическое правонарушение юридические лица и граждане подвергаются 
штрафу, налагаемому в административном порядке: 

- граждане - от однократного до десятикратного размера минимальной заработной 
платы, установленной в Российской Федерации; 

- должностные лица - от трехкратного до двадцатикратного размера минимальной 
заработной платы, установленной в Российской Федерации; 

- предприятия, учреждения, организации - от 50 до 500 рублей. 

Конкретный размер налагаемого штрафа определяется органом, налагающим штраф, в 
зависимости от характера и вида совершенного экологического правонарушения, 
степени вины правонарушителя и причиненного вреда. 

Суммы взысканных штрафов перечисляются на специальные счета государственных 
экологических фондов. 



6.4. Административный штраф не освобождает виновных от компенсации вреда, 
причиненного животному миру Пермской области незаконным добыванием или 
уничтожением объектов животного мира. 

6.5. Для установления видовой принадлежности объектов животного мира, не 
отнесенных к объектам охоты и рыболовства, а также их частей и дериватов, добытых с 
нарушением настоящих Правил, они могут направляться на экспертизу с привлечением 
специалистов - зоологов научно-исследовательских институтов и вузов. 

6.6. Контроль за соблюдением настоящих Правил, привлечение нарушителей к 
административной ответственности, подготовку официальных материалов для 
привлечения к уголовной и гражданско - правовой ответственности, представление 
интересов государства в органах суда и арбитража осуществляют специально 
уполномоченные государственные органы по охране, контролю и регулированию 
использования объектов животного мира - государственный комитет по охране 
окружающей среды Пермской области, государственная служба охотнадзора, Пермское 
управление лесами и их подразделения на местах. 

6.7. Должностные лица специально уполномоченных государственных органов по 
охране, контролю и регулированию использования объектов животного мира в 
соответствии со ст. 31 Закона Российской Федерации "О животном мире" имеют право: 

- проверять у юридических лиц и граждан документы, разрешающие осуществлять 
пользование объектами животного мира, а также разрешения органов внутренних дел 
на хранение и ношение огнестрельного оружия; 

- задерживать нарушителей настоящих Правил, составлять протоколы на совершенные 
ими правонарушения, доставлять нарушителей в правоохранительные органы; 

- производить досмотр вещей и личный досмотр задержанных лиц, остановку и 
досмотр транспортных средств, проверку оружия и других орудий добывания объектов 
животного мира, полученной от них продукции; 

- изымать у нарушителей незаконно добытую продукцию, оружие и другие орудия 
добывания объектов животного мира, а также соответствующие документы с 
оформлением их изъятия в установленном порядке; 

- хранить и носить служебное огнестрельное оружие и специальные средства при 
исполнении служебных обязанностей; 

- применять в установленном порядке физическую силу, специальные средства - 
наручники, резиновые палки, слезоточивый газ, устройства для принудительной 
остановки транспорта, служебных собак и огнестрельное оружие. 

Порядок приобретения, хранения и использования огнестрельного оружия 
регулируется действующим законодательством. 

 

7. ПОРЯДОК ВЫДАЧИ РАЗРЕШЕНИЙ НА ДОБЫВАНИЕ (ОТЛОВ, 



ОТСТРЕЛ) ОБЪЕКТОВ ЖИВОТНОГО МИРА ПЕРМСКОЙ ОБЛАСТИ, 

НЕ ОТНЕСЕННЫХ К ОБЪЕКТАМ ОХОТЫ И РЫБОЛОВСТВА 

 

7.1. Для получения разрешения на добывание животных, не отнесенных к объектам 
охоты и рыболовства (форма приведена в приложении 3), заинтересованные 
юридические и физические лица подают в Госкомэкологии Пермской области или в его 
территориальные органы заявку по форме согласно приложению 2, в которой 
указываются: 

- сведения о заявителе (для физических лиц - паспортные данные, для некоммерческих 
организаций - реквизиты, для коммерческих организаций или добывания в 
коммерческих целях - копия устава); 

- копия лицензии, если данный вид деятельности подлежит лицензированию; 

- заявляемый вид пользования животными; 

- документы, обосновывающие целесообразность осуществления указанного в заявке 
вида пользования (для юридических лиц); 

- перечень заявляемых видов диких животных; 

- объемы (количество) планируемого изъятия; 

- половой состав (в случае необходимости); 

- районы (территории) добывания; 

- сроки добывания; 

- заключение компетентных организаций (академических вузов, НИИ и др.) о 
допустимости осуществления пользования заявляемыми видами диких животных при 
больших объемах изъятия в коммерческих и иных целях. 

Заявка (для юридических лиц) подписывается руководителем предприятия, учреждения 
или организации и заверяется печатью. 

7.2. В разрешении могут быть определены условия содержания животных в неволе или 
искусственной среде обитания (если таковое предполагается характером заявляемого 
вида пользования), порядок их реинтродукции в естественную среду обитания и иные 
условия в соответствии с требованиями по охране и рациональному использованию 
указанных видов животного мира. 

7.3. За районными администрациями и комитетами по охране природы сохраняется 
право корректировать перечни заявленных видов пользования и объемы добычи диких 
животных, указанных в разрешении, по согласованию с Госкомэкологии Пермской 
области. 



7.4. Контроль за соблюдением условий, предусмотренных разрешением, на территории 
Пермской области осуществляют государственный комитет по охране окружающей 
среды Пермской области, главное управление природопользования администрации 
области, Пермское управление лесами и их территориальные подразделения. 

7.5. Лица, получившие разрешение, обязаны соблюдать порядок использования 
разрешений и по первому требованию предъявлять их представителям органов, 
осуществляющих государственный контроль, охрану и регулирование использования 
объектов животного мира. 

7.6. По согласованию с заинтересованными органами исполнительной власти и 
специально уполномоченными государственными органами Российской Федерации в 
области охраны, контроля и регулирования использования объектов животного мира, 
научно - исследовательскими организациями Госкомэкологии Пермской области может 
устанавливать дополнительные требования к составу документов, представляемых 
заявителем для получения разрешения. 

7.7. Решение о выдаче или об отказе в выдаче разрешения принимается в течение 30 
дней со дня получения заявки со всеми необходимыми документами. 

7.8. Основаниями для отказа в выдаче разрешения служат: 

- неполный состав сведений в заявке и представленных документах; 

- обнаружение недостоверных данных в представленных документах; 

- отсутствие отчета по ранее выданному разрешению; 

- неудовлетворительное обоснование целесообразности осуществления указанного в 
заявке вида пользования объектами животного мира; 

- отрицательное заключение компетентных организаций по заявляемому виду 
пользования или объему изъятия. 

7.9. Уведомление об отказе в выдаче разрешения направляется заявителю в письменной 
форме в 3-дневный срок после принятия такого решения с указанием причин отказа. 

7.10. Решение об отказе в выдаче разрешения может быть обжаловано в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации. 

7.11. В случае, если природоохранным законодательством Российской Федерации и 
международными договорами российской стороны установлен иной порядок выдачи 
разрешений на добывание и оборот заявляемых видов животных, не отнесенных к 
объектам охоты и рыболовства, применяются правила, предусмотренные упомянутым 
законодательством и международными договорами. 

7.12. Разрешение является именным документом, передача его другим юридическим и 
физическим лицам запрещается. 



7.13. Разрешение действительно только на территории, указанной в нем, и подлежит 
обязательной регистрации в районном (городском) комитете по охране природы, а в 
случае использования охотничьего оружия - у районного охотоведа или охотоведа 
приписного охотхозяйства. Разрешение без регистрации недействительно. 

7.14. Добыча каждого экземпляра животного, указанного в разрешении, должна быть 
зарегистрирована в районном (городском) комитете по охране природы или районным 
охотоведом. 

7.15. Организации (юридические лица) и граждане, получившие разрешение, 
возвращают его по месту получения в месячный срок со дня окончания его действия с 
отчетом о количестве добытых животных, заверенным по месту регистрации. 

7.16. Организации (юридические лица) и граждане, не возвратившие ранее полученные 
разрешения или нарушившие порядок их использования, несут ответственность 
согласно законодательству Российской Федерации и Пермской области. 

7.17. Рассмотрение заявок и выдача разрешений осуществляется за плату. Полученные 
денежные средства направляются на счет государственного комитета по охране 
окружающей среды Пермской области для покрытия расходов, связанных с 
рассмотрением и выдачей разрешений. Размер платы устанавливается в соответствии с 
законодательством Российской Федерации и Пермской области. 

 
 
 
 
 
 
 

                                                      Приложение 1 
                                                        к Правилам 
                                 добывания объектов животного мира 
                                   Пермской области, не отнесенных 
                                    к объектам охоты и рыболовства 
 

                             ПЕРЕЧЕНЬ 
     объектов животного мира Пермской области, не отнесенных 
     к объектам охоты и рыболовства, разрешенных к добыванию 
                      и содержанию в неволе 
 

                          Млекопитающие 
 

Бурозубка обыкновенная             Лесная мышовка 
Бурозубка средняя                  Все виды мышей 
Бурозубка малая                    Все виды полевок 
Бурозубка крошечная 
Бурозубка арктическая 
Кутора 
 



                              Птицы 
 

1. Рогатый жаворонок (рюм)          19. Камышевка - барсучок 
2. Полевой жаворонок                20. Садовая камышевка 
3. Лесной конек                     21. Болотная камышевка 
4. Желтая трясогузка (плиска)       22. Зеленая пересмешка 
5. Белая трясогузка                 23. Черноголовая славка 
6. Обыкновенный жулан (сорокопут)   24. Садовая славка 
7. Обыкновенная иволга              25. Серая славка 
8. Обыкновенный скворец             26. Славка - завирушка 
9. Сойка                            27. Пеночка - весничка 
10. Сорока                          28. Пеночка - теньковка 
11. Кедровка                        29. Зеленая пеночка 
12. Галка                           30. Желтоголовый королек 
13. Грач                            31. Луговой чекан 
14. Серая ворона                    32. Черноголовый чекан 
15. Ворон                           33. Обыкновенная каменка 
16. Свиристель                      34. Обыкновенная камышевка 
17. Крапивник                       35. Зарянка 
18. Лесная завирушка                36. Обыкновенный соловей 
 

37. Варакушка                       55. Коноплянка 
38. Рябинник                        56. Обыкновенная чечетка 
39. Белобровик                      57. Обыкновенная чечевица 
40. Певчий дрозд                    58. Длиннохвостая чечевица 
41. Длиннохвостая синица            59. Щур 
42. Буроголовая гаичка              60. Клест - сосновик 
43. Московка                        61. Обыкновенный клест 
44. Обыкновенная лазоревка          62. Белокрылый клест 
45. Большая синица                  63. Обыкновенный снегирь 
46. Обыкновенный поползень          64. Обыкновенная овсянка 
47. Обыкновенная пищуха             65. Тростниковая овсянка 
48. Домовой воробей                 66. Овсянка - ремез 
49. Полевой воробей                 67. Овсянка - крошка 
50. Зяблик                          68. Дубровник 
51. Вьюрок                          69. Садовая овсянка 
52. Обыкновенная зеленушка          70. Подорожник 
53. Чиж                             71. Пуночка 
54. Черноголовый щегол 
 

                   Земноводные и пресмыкающиеся 
 

1. Тритон обыкновенный 
2. Лягушка остромордая 
3. Лягушка травяная 
4. Жаба серая 
5. Ящерица живородящая 
6. Гадюка лесная 
7. Уж обыкновенный 
 
 
 
 
 



 
 

                                                      Приложение 2 
                                                        к Правилам 
                                 добывания объектов животного мира 
                                   Пермской области, не отнесенных 
                                    к объектам охоты и рыболовства 
 

                                                             Форма 
 

                              ЗАЯВКА 
     на получение разрешения на добывание объектов животного 
     мира Пермской области, не отнесенных к объектам охоты и 
                           рыболовства 
 
 
 

    Заявитель ____________________________________________________ 
                        (наименование юридического лица, 
__________________________________________________________________ 
                 для граждан - паспортные данные) 
    Адрес заявителя (реквизиты юридического лица) ________________ 
__________________________________________________________________ 
    Цель добывания _______________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
    Обоснование целей добывания __________________________________ 
__________________________________________________________________ 
    Перечень объектов животного мира, планируемых к  добыванию  (с 
указанием количества, пола и возраста при необходимости): ________ 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
    Сроки добывания ______________________________________________ 
    Район добывания ______________________________________________ 
    Лицо, ответственное за добывание _____________________________ 
                                        (для юридических лиц) 
    Способ добывания _____________________________________________ 
    Орудия добывания _____________________________________________ 
 

    Подпись заявителя _____________________ 
    "___"____________     г. 
(для юридических лиц - подпись руководителя, заверенная печатью) 
 

    Примечание. Юридические лица прилагают к заявке копию устава и 
копию  лицензии,  если   данный    вид    деятельности    подлежит 
лицензированию  при  добывании  объектов    животного    мира    в 
коммерческих целях. 
 
 
 
 
 



                                                      Приложение 3 
                                                        к Правилам 
                                 добывания объектов животного мира 
                                   Пермской области, не отнесенных 
                                    к объектам охоты и рыболовства 
 

                                                            Форма 
 

                    Герб Российской Федерации 
           Государственный комитет Российской Федерации 
                    по охране окружающей среды 
 

        ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ ПО ОХРАНЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
                         ПЕРМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

                            РАЗРЕШЕНИЕ 
      на добывание объектов животного мира Пермской области, 
           не отнесенных к объектам охоты и рыболовства 
 

             N _______ от "____"_____________     г. 
    Действительно с "____" _________ по "____" _________   г. 
 

                          Пермь, 1999 г. 
 

    Настоящим разрешается ________________________________________ 
                               (наименование юридического лица, 
__________________________________________________________________ 
                      для граждан - Ф.И.О.) 
произвести добывание _____________________________________________ 
                              (способы и орудия добывания) 
__________________________________________________________________ 
объекта(ов) животного мира _______________________________________ 
                                (русское и латинское названия, 
__________________________________________________________________ 
      возрастная стадия: взрослая особь, яйца, икра и т.п.) 
    В количестве _________________________________________________ 
    В пределах ___________________________________________________ 
                         (район, лесхоз, водоем и т.п.) 
    В целях ______________________________________________________ 
    Для передачи _________________________________________________ 
                  (кому передается для содержания или передержки) 
 

    Ф.И.О. лиц, привлекаемых к добыванию _________________________ 
__________________________________________________________________ 
    Разрешение подлежит регистрации в ____________________________ 
__________________________________________________________________ 
                  (наименование органа, учреждения) 
 

    Примечание ___________________________________________________ 
                             (особые условия) 



 

М.П.                                  ____________________________ 
                                      (подпись, Ф.И.О., должность) 
 

                                Дата выдачи "____"__________    г. 
 
 
 

                      ОТМЕТКА О РЕГИСТРАЦИИ 
 

    Зарегистрировано _____________________________________________ 
                              (территориальный орган) 
__________________________________________________________________ 
    Действительно на территории __________________________________ 
под контролем ____________________________________________________ 
                (районного охотоведа или охотоведа охотхозяйства, 
__________________________________________________________________ 
                             Ф.И.О.) 
 

"_____" _________      г.                  _______________________ 
                              М.П.                  Подпись 
 
 
 

            КРАТКИЙ ОТЧЕТ ОБ ИСПОЛЬЗОВАНИИ РАЗРЕШЕНИЯ 
 

    1. ___________________________________________________________ 
                         (место и сроки добывания) 
    2. ___________________________________________________________ 
                 (кол-во добытых объектов, пол, возраст и т.п.) 
    3. ___________________________________________________________ 
                       (способы и орудия добывания) 
    Дополнительные сведения ______________________________________ 
__________________________________________________________________ 
   (состояние добытых объектов, наличие признаков заболевания, 
__________________________________________________________________ 
                     травм, дефектов и т.п.) 
 

    Подпись лица, 
    ответственного за добывание             ______________________ 
 

    Подпись лица, осуществляющего 
    контроль за добыванием                  ______________________ 
 

    Приложение ___________________________________________________ 
                (копии актов на случайный прилов и падеж животных, 
__________________________________________________________________ 
         акты приема - передачи добытых объектов и т.п.) 



 

    "____"__________      г.                ______________________ 
                                                     Подпись 
 


